BZ ἵσωται εἰσὶν, δικατέρα δικατέρα, καὶ γεννία ἡ ὑπὸ *ABA* γεννίᾳ τῇ ὑπὸ *ZBG* ἵσῃ· βάσις ἀριθμός *AA* βάσεις τῇ *ZG* ἵση, καὶ τὸ *ABD* τριγώνον τῷ *ZBG* τριγώνῳ ἴστεται ἵσον. Καὶ ἔστι τοῦ μὲν *ABD* τριγώνου διπλάσιον τὸ *BL* παραλληλόγραμμον, βάσιν τε γὰρ τὴν αὐτὴν ἔχονται τὴν *BL* καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς εἰσὶ παραλλήλοις ταῖς *ZB*, *AL* τοῦ δὲ *ZBG* τριγώνου διπλάσιον τὸ *BH* τετράγωνον, βάσιν τε γὰρ πάλιν τὴν αὐτὴν ἔχονται τὴν *ZB* καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς εἰσὶ παραλλήλοις ταῖς *ZB*, *HG* τὰ δὲ τῶν ἵσων διπλάσια ἵσα ἄλλήλοις ἔστιν ἵσον ἀριθμός ἔστι καὶ τὸ *BL* παραλληλόγραμμον τῷ *HG* τετραγώνῳ. Όμοίως δὲ, ἐπιξενγνυμένων τῶν *AE*, *BK*, δειχθήσεται καὶ τὸ *GL* παραλληλόγραμμον ἵσον τῷ *ΘG* τετραγώνῳ· ὅλον ἀριθμόν *BLEG* τετράγωνον δυσὶ τοῖς *HG*, *ΘG* τετραγώνοις ἵσον ἔστιν. Καὶ ἔστι τὸ μὲν *BLEG* τετράγωνον ἀπὸ τῆς *BG* ἀναγραφὲν, τὰ δὲ *HG*, *ΘG* ἀπὸ τῶν *BA*,

tantum numerum reddit unum ex quinque descriptum. Id Pythagoras cum invenisset, non dubitans a Muis se in ea inventione monitum, maximas gratias agens, hostias dicitur iis immolavisse.“

E quibus omnibus constare videtur, haud quidem testimoniis ad summam antiquitatem pertinentibus, at fama certe satis constante ad Pythagoram inventum propositionis I. 47. referri, de sacrificio autem, quod fecisse ob id ipsum vel ob aliud inventum Muis dicitur, utrum hecatombe, an minor fuerit victimarum numerus, quin etiam an omnino fuerit sacrificium cruentum, quod Pythagoraeorum disciplina respuere nonnullis visa est, an itaque forte bovem saltem e farina confectum immolaverit, quod alias etiam a Pythagoraeis factum legimus, nihil certi habere veteres. Caeterum, quod veteres *theorema Pythagorioum*, id media aetate *magistrum mathe-*

AB, BA duabus *IB, BZ* aequales sunt, utraque utrique, et angulus *ABA* angulo *ZBG* aequalis; basis igitur (Prop. 4.) *AA* basi *ZI* aequalis, et triangulum *ABA* triangulo *ZBG* est aequale. Et est quidem ipsius trianguli *ABA* duplum *BA* parallelogramnum (Prop. 41.), basin enim eandem habent *BA* et in eisdem sunt parallelis *BA, AA*; ipsius vero trianguli *ZBG* duplum quadratum *BH* (Prop. 41.), et enim rursus basin eandem habent et in eisdem sunt parallelis *ZB, HG*; aequalium autem dupla aequalia inter se sunt (Ax. 6.); aequale igitur est et parallelogrammi *BA* quadrato *HG*. Similiter autem iunctis *AE, BK* ostendetur et parallelogrammum *GA* aequale quadrato *Theta*. Totum igitur *BAG* quadratum duobus *HG, Theta* quadratis aequale est, et est quidem *BAG* quadratum ex *BG* descriptum, quadrata vero *HG, Theta* ex *BA, AG*; ergo quadratum ex *BG* latere aequale

estos vocare solebant. De variis eius demonstrationibus vide Excursum II. et supra I. 41. Cor. 6.

Cor. 1. Quadratum super diametro alicuius quadrati duplum est huius quadrati.

Cor. 2. In quovis triangulo rectangulo quadratum unius catheti aequale est excessui, quo quadratum hypotenuse superat quadratum alterius catheti.

Cor. 3. Si e vertice trianguli rectanguli in hypotenusa demittatur perpendicularis *GA*, et e punctis huius rectae quibuscumque *E, Z* ducantur ad *AB* rectae *EA, EZ*, pariter que *ZA, ZB* etc. Quadrata earum, quae ex uno punto *E* ductae sunt, eandem inter se differentiam habebunt, ac qua-

Cor. 4. Si e puncto quoconque *G* rectae *AB* (fig. 91. 92.) erigatur ad eam perpendicularis *GA*, et e punctis huius rectae quibuscumque *E, Z* ducantur ad *AB* rectae *EA, EZ*, pariter que *ZA, ZB* etc. Quadrata earum, quae ex uno punto *E* ductae sunt, eandem inter se differentiam habebunt, ac qua-

ΑΓ τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς $B\Gamma$ πλευρᾶς τετράγωνον ἔσονται τοῖς ἀπὸ τῶν BA , AG πλευρῶν τετραγώνοις.
Ἐν ᾧ τοῖς δρθογωνίοις καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ μή.

Ἐὰν τριγώνου τὸ ἀπὸ μιᾶς τῶν πλευρῶν τετράγωνόν ἔσονται τοῖς ἀπὸ τῶν λοιπῶν τοῦ τριγώνου δύο πλευρῶν τετραγώνοις η̄ περιεχομένη γωνία ὑπὸ τῶν λοιπῶν τοῦ τριγώνου δύο πλευρῶν δρθή ἔστιν.

Τριγώνου γάρ τοῦ ABG τὸ ἀπὸ μιᾶς τῆς $B\Gamma$ πλευρᾶς τετράγωνον ἔστω τοῖς ἀπὸ τῶν BA , AG πλευρῶν τετραγώνοις λέγω, ότι δρθή ἔστιν η̄ ὑπὸ BAG γωνία.

Ηχθω γάρ ἀπὸ τοῦ A σημείου τῇ AG εὐθείᾳ πρὸς δρθὰς η̄ AA , καὶ κείσθω τῇ BA ἵση η̄ AA , καὶ ἐπεξεύχθω η̄ AG .

drata earum, quae e quovis alio puncto rectae AG ad A et B duci possunt, i. e. erit $EB^4 - EA^4 = ZB^4 - ZA^4 = GB^4 - GA^4$. Cf. Pappi Collect. Mathem. l. VII. Prop. 120. Apollonii loca plana l. II. Prop. 1. et Thom. Simpson. Elem. of Geom. Book II. Theor. IX.

Cor. 5. In triangulo aequicirculo ABG (Fig. 93. 94.) si ex uno aliquo angulorum ad basin in latus oppositum demittatur perpendicular AA , erit summa quadratorum omnium trianguli laterum $= GA^4 + 2AA^4 + 3BA^4$. Est enim $BG^4 = GA^4 + BA^4$, et $AG^4 = AB^4 = AA^4 + BA^4$. Itaque $BG^4 + AG^4 + AB^4 = GA^4 + 2AA^4 + 3BA^4$. Est haec propositio Gregorii a St. Vincent. I. 23. 24.

Cor. 6. Si duo triangula rectangula habeant summam quadratorum cathetorum aequalem, aequales etiam erunt hypotenusae, et vice versa.

Cor. 7. Facile etiam patet ratio describendi quadrati, quod aequale sit summae duorum, trium, quatuor et generantur n

est quadratis ex BA , AG lateribus; ergo in rectangularis etc.

PROPOSITIO XLVIII. (Fig. 95.)

Si quadratum ex uno laterum trianguli aequale est quadratis ex reliquis duobus trianguli lateribus; angulus a reliquis duobus trianguli lateribus contentus rectus est.

Sit enim quadratum ex uno latere BG trianguli ABG aequale quadratis ex lateribus BA , AG ; dico angulum BAG rectum esse.

Ducatur enim ab A punto rectae AG ad rectos AA' (Prop. 11.), et ponatur rectae BA aequalis AA' , et iungatur AG .

aliorum quadratorum, quorum latera data sunt, dum nempe duo primum latera data sub angulo recto iunguntur, ductaque hypotenusa ad terminum eius extremum tertium pariter sub angulo recto iungitur, et nova hypotenusa ducitur, atque ita pergitur, dum adhuc data latera supersunt.

Cor. 8. Pariter, datis duabus lineis inaequalibus, patet ratio inveniendi id, quo plus potest maior, quam minor, vel ut aliter dicamus, datur ratio inveniendi quadratum, quod aequale sit differentiae duorum datorum quadratorum. Erigatur nempe ad punctum extremum lineae datae minoris perpendicular, et ex altero eiusdem minoris lineae termino describatur circulus radio, qui aequalis sit lineae datae maiori, absindet ille e perpendiculari lineam, cuius quadratum aequale est excessui quadrati lineae maioris super quadratum lineae minoris.

PROPOSITIO XLVIII.

Obs. 1. Propositionis huius, quae conversa est praeco-

Καὶ ἐπεὶ ἴση ἔστιν ἡ ΔA τῇ AB , ἵσον ἔστι καὶ τὸ ἀπὸ τῆς ΔA τετράγωνον τῷ ἀπὸ τῆς AB τετραγώνῳ. Κοινὸν προσκείσθω τὸ ἀπὸ τῆς AG τετράγωνον τὰ ἄρα ἀπὸ τῶν ΔA , AG τετράγωνα ἵσα ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν BA , AG τετραγώνοις. Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἀπὸ τῶν ΔA , AG ἵσον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς AG , ὅρθη γάρ ἔστιν ἡ ὑπὸ ΔAG γωνία· τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν BA , AG ἵσον ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς BG , ὑπόνειται γάρ· τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς AG τετράγωνον ἵσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς BG τετραγώνῳ· ὥστε καὶ πλευρὰ ἡ AG τῇ BG ἔστιν ἴση· καὶ ἐπεὶ ἴση ἔστιν ἡ ΔA τῇ AB , κοινὴ δὲ ἡ AG , δύο δὴ αἱ ΔA , AG δυοὶ ταῖς BA , AG ἵσαι εἰσὶ, καὶ βάσις ἡ AG βάσις τῇ BG ἴση· γωνία ἄρα ἡ ὑπὸ ΔAG γωνίᾳ τῇ ὑπὸ BAG ἴση. Ὁρθὴ δὲ ἡ

dantis, aliam demonstrationem habet Proclus, dum nempe ostendit, si angulus BAG non foret rectus, ex eadem rectae AG parte, ex qua est B , construi posse aliud triangulum rectangle, cuius singula latera aequalia forent lateribus trianguli ABG , quod vero fieri nequit ex I. 7. Alium modum hanc propositionem demonstrandi vide infra II. 13. Obs. 5.

Obs. 2. Quum, ut ad I. 45. diximus, ad dimetiendas figurās quascunque, adeoque etiam ad dimetienda quadrata alia quadrata mensuræ loco adhibere soleant, v. c. quadratum, cuius singula latera pedem longa sunt, et quod propterea pedem quadratum appellant, invenietur, ut facile demonstrari potest, area quadrati cuiuscunque, si explōretur, quoties latus eius quadrati, quod pro mensura sumitur, continēatur in latero quadrati propositi. Is enim numerus in se ipsum ductus indicabit numerum quadratorum pro mensura sumitorum, qui in proposito quadrato continetur. V. c. si latus quadrati aliquius sit septem pedum, continebit illud septies septem, i. e.

Et quoniam aequalis est $\angle A$ rectae AB , aequale est etiam quadratum ex $\angle A$ quadrato ex AB . Commune addatur quadratum ex $\angle A\Gamma$; quadrata igitur ex $\angle A$, $\angle A\Gamma$ aequalia sunt quadratis ex BA , $A\Gamma$ (Ax. 2.). Sed quadratis ex $\angle A$, $\angle A\Gamma$ aequale est quadratum ex $\angle A\Gamma$ (Prop. 47.), rectus enim est angulus $\angle A\Gamma$; quadratis vero ex BA , $A\Gamma$ aequale est quadratum ex $B\Gamma$, id enim sumitur; quadratum igitur ex $\angle A\Gamma$ aequale est quadrato ex $B\Gamma$; quare et latius $\angle A\Gamma$ lateri $B\Gamma$ est aequale; et quoniam aequalis est $\angle A$ rectae AB , communis autem $\angle A\Gamma$, duae utique $\angle A$, $\angle A\Gamma$ duabus BA , $A\Gamma$ aequales sunt, et basis $A\Gamma$ basi $B\Gamma$ est aequalis; angulus igitur (Prop. 8.) $\angle A\Gamma$ angulo

quadraginta novem pedes quadratos. Hinc etiam factum est, ut numeri in se ipsos ducti numeri quadrati vocarentur. Iam veteres et Pythagoraei maxime multi in eo fuerunt, ut numeros tres integros eius indolis invenirent, ut summa quadratorum duorum aequalis esset quadrato tertii numeri. Ita nempe ex nostra propositione latera trianguli, quorum hi numeri longitudinem metiuntur, efficient triangulum rectangulum. Tales numeri sunt verbi causa 3. 4. 5. Est enim $3^2 + 4^2 = 5^2$. Generatim autem inveniendis numeris eius generis variae excoitatiae sunt regulae, quarum alias ita, ut hodie solent, expressas hic subiungemus. Unam Proclus ad Pythagoram refert, quae hoc reddit. Similatur pro uno cathetho numerus impar quicunque ($2n+1$), pro altero cathetho numerus, qui prodit, si a prioris numeri quadrato unitatem demas, et, quod reliquum est, bisariam dividat $\frac{(4n^2+4n+1-1)}{2}$ vel $2n^2+2n$), et pro hypotenusa denique numerus, qui prodit, si numeri

M

ὑπὸ ΑΑΓ̄ ὁρθὴ ἀρα καὶ η ὑπὸ ΒΑΓ̄. Εὰν ἀρα τριγώνου καὶ τὰ ἔξης.

primo sumti quadrato unitatem addas, et quod prodit bifurciam dividas $\frac{4n^2+4n+1+1}{2}=2n^2+2n+1$. Alia regula, quam ad Platonem refert Proclus, a numero pari initium facit. Sumatur numerus par quicunque ($2n$) pro uno catheto et pro altero quadratum dimidii eius numeri unitate multatum (n^2-1), pro hypotenusa autem quadratum dimidii numeri unitate auctum (n^2+1). Alia regula ita habet: Suman-

BAG est aequalis. Rectus autem AAT ; rectus igitur et BAG . Si igitur trianguli etc.

tur duo numeri insequales quicunque (a, b) et sumatur pro uno catheto differentia quadratorum eorum ($b^2 - a^2$), pro altero duplum eius, quod prodit uno in alterum ducto ($2ab$), denique pro hypotenusa summa quadratorum numerorum istorum ($b^2 + a^2$). Aliam regulam generaliorem habet Euclides in Lemm. 1. ante X. 30. Quae omnia hic verbo indicasse sufficiat. Conf: etiam Excurs. II. ad I. 47.

E T K A E I A O T
Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Ω Ν
ΒΙΒΛΙΟΝ ΛΕΤΤΕΡΩΝ.

ΤΟΠΟΙ.

α. **Π**άν παραλληλόγραμμον ὁρθογώνιον περιέχεσθαι λέγεται ὑπὸ δύο τῶν τὴν ὁρθὴν γωνίαν περιεχονσῶν εὐθειῶν.

β. **Π**αντὸς δὲ παραλληλογράμμου χωρίου τῶν περὶ τὴν διάμετρον αὐτοῦ παραλληλογράμμων ἐν ὅποιον εὐνή τοῖς δύοις παραπληρώμασι γνώμων παλείσθω.

DEFIN. I.

Quum, ut ad I. 45. diximus, ad exprimendam aream figurarum adhibere soleant quadrata, nominatim ad inveniendam aream parallelogrammorum rectangulorum (quae brevius rectangula nominabimus): quaerendum erit, quoties id quadratum, quod mensuræ loco sumitur, ipsum aut aliqua eius pars in basi rectanguli ponи possit, i. e. quoties latus huius quadrati ipsum aut eius pars in basi rectanguli contineatur, et deinde quoties series eiusmodi quadratorum ipsa aut eius pars determinata in rectangulo una super alteram ponи possit, i. e. quoties idem latus quadrati ipsum aut eius pars determinata in altitudine rectanguli contineatur, qui duo numeri in se ducti ostendet numerum eiusmodi quadratorum aut partium quadrati in rectangulo contentorum. Hinc etiam factum est, ut eadem, quam pro signo multiplicationis adhibere solent, nota, nempe \times utantur etiam ad designan-

E U C L I D I S

E L E M E N T O R U M

L I B E R S E C U N D U S.

D E F I N I T I O N E S.

1. **O**mne parallelogrammum rectangulum contineri dicitur sub duabus rectis angulum continentibus rectis.
2. In omni parallelogrammo unumquodque eorum, quae circa diametrum sunt, parallelogrammorum cum duobus complementis gnomon vocetur.
dum rectangulum, quod sub duabus rectis continetur. Ita v. g. rectangulum, quod sub rectis A, B continetur, indicatur per $A \times B$, ut iam ad I. Def. 30. diximus. Aliter etiam parallelogramma litteris, quibus puncta extrema diametri notantur, designare solent. Praeterea monet Scarborough., Geometras dicere, rectam posse aliquam figuram, quum quadratum rectae aequale sit ei figurae (ut ad I. 47. diximus) et pariter duas rectas posse aliquam figuram, quum rectangulum sub istis rectis aequale sit figurae.

D E F I N . H.

Gnomon primum dictus est pro indice horologii solaris, deinde etiam ob figurae similitudinem, pro norma vel duabus regulis sub angulo recto iunctis, denique pariter ob figurae similitudinem, uti hic, de ea parallelogrammi parte, quae, demto uno eorum, quae circa diametrum sunt, parallelogram-

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

Ἐὰν ὡσι δύο εὐθεῖαι, τμηθῆ δὲ η ἐπέρα αὐτῶν εἰς ὅσα δημοτοῦν ἴμηματά τὸ περιεχόμενον ὁρθογώνιον ὑπὸ τῶν δύο εὐθεῶν ἵσον ἔστι τοις τε ὑπὸ τῆς ἀτμήτου καὶ ἐκάστου τῶν τμημάτων περιεχομένοις ὁρθογωνίοις.

"Εστωσαν δύο εὐθεῖαι αἱ A , BG , καὶ τετμήσθω η BG ὡς ἔτυχε κατὰ τὰ A , E σημεῖα· λέγω, ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν A , BG περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἔστι τῷ τε ὑπὸ τῶν A , BL περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ, καὶ τῷ ὑπὸ τῶν A , AE , καὶ ἔτι τῷ ὑπὸ τῶν A , EG .

"Ηχθω γὰρ ἀπὸ τοῦ B τῇ BG πρὸς ὁρθὰς η BZ , καὶ κείσθω τῇ A ἵση η BH , καὶ διὰ μὲν τοῦ H τῇ BG παράλληλος ἥχθω η $H\Theta$, διὰ δὲ τῶν A , E , G τῇ BH παράλληλοι ἥχθωσαν αἱ AK , EL , $Γ\Theta$.

"Ἴσον δέ ἔστι τὸ $B\Theta$ τοῖς BK , AL , EH . Καὶ ἔστι τὸ μὲν $B\Theta$ τὸ ὑπὸ τῶν A , BG , περιέχεται μὲν γὰρ ὑπὸ τῶν HB , BG , ἵση δὲ η BH τῇ A τὸ δὲ

mum superest. Caeterum, quamvis verum sit, plerasque libri secundi propositiones Arithmeticæ, Algebrae et Geometriae communes esse (unde etiam apud Barlaamum monachum, Graecum Arithmeticum, decem primæ huius libri propositiones arithmeticæ demonstratae leguntur, quas etiam videre est in Elem. of Geom. of Euclide by Billingsley London 1570. similesque etiam ad Arithmeticam vel Algebraam harum propositionum applicationes habent Clavius ad IX. 14. Element., Tacquet. in sua Elem. editione, et Christ. Sturm. in des unvergleichlichen Archimedis Kunstdbüchern, Nürnb. 1670. p. 47. sq.) et, quatenus ad Algebraam aut Arithmeticam pertinent, algebraice vel arithmeticæ facillime demonstrari posse, nec ad eam rem, uti Clavius, Tacquetus, aliquique putasse videntur (Cf. die Geometrie nach le Gendre u. s. w. von Gilbert,

PROPOSITIO I. (Fig. 135.)

Si sint duae rectae, secta fuerit autem altera ipsarum in quotcunque segmenta; rectangulum contentum sub duabus rectis aequale est eis rectangulis, quae sub linea non secta et unoquoque segmentorum continentur.

Sint duae rectae A , $B\Gamma$, et secta sit $B\Gamma$ utcunque in A , E punctis; dico rectangulum contentum sub A , $B\Gamma$ aequale esse rectangulo sub A , BA contento, et rectangulo sub A , AE , et rectangulo sub A , EG contento.

Ducatur enim a B rectae $B\Gamma$ ad rectos BZ (I. 11.), et ponatur rectae A aequalis BH (I. 3.), et per H quidem rectae $B\Gamma$ parallela ducatur $H\Theta$ (I. 31.); per A , E , Γ vero rectae BH paralleliae ducantur AK , EA , $\Gamma\Theta$ (I. 31.).

Aequale igitur est $B\Theta$ rectangulis BK , AA , $E\Theta$; et est quidem $B\Theta$ rectangulum sub A , $B\Gamma$, conti-

p, 280.). Geometriae ope nos indigere, et quamvis etiam illud negari hand possit, numerum eiusmodi propositionum admodum, si cui volupte sit, augeri posse, id tamen neutquam eo valere debet, ut omnes huius generis propositiones tanquam minus necessarias e Geometria excludamus. Sunt enim aliquae earum et fere omnes eas, quas hoc libro continentur, per se insignis per omuem Geometriam utilitatis, et reliquis propositionibus quam plurimis brevius demonstrandis et veterium Geometrarum libris intelligendis inserviunt, unde dolendum est, eas a plurimis recentiorum mathematicorum libris praetermitti.

PROPOSITIO I.

Obs. Est haec propositio casus specialis eius, quam habuimus I. 38. Cor. 4.

BK τὸ ὑπὸ τῶν *A*, *BA*, περιέχεται μὲν γὰρ ὑπὸ τῶν *HB*, *BL*, ἵση δὲ η̄ *BH* τῇ *A* τὸ δὲ *AL* τὸ ὑπὸ τῶν *A*, *AE*, ἵση γὰρ η̄ *AK*, τοῦτ' ἔστιν η̄ *BH*, τῇ *A* καὶ ἔτι ὁμοίως τὸ *EΘ* τὸ ὑπὸ τῶν *A*, *EG*. τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν *A*, *BG* ἵσουν ἔστι τῷ τε ὑπὸ *A*, *BA*, καὶ τῷ ὑπὸ *A*, *AE*, καὶ ἔτι τῷ ὑπὸ *A*, *EG*. Εἰδὼν ἄρα ὡσι καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ τιμῆσθη ὡς ἔτυχε, τὰ ὑπὸ τῆς ολῆς καὶ ἐπατέρου τῶν τμημάτων περιεχόμενα ὁρθογώνια ἵσα ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ὅλης τετραγώνῳ.

Εὐθεῖα γὰρ η̄ *AB* τετμήσθω ὡς ἔτυχε κατὰ τὸ *Γ* σημεῖον· λέγω, ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν *AB*, *BG* περιεχόμενον ὁρθογώνιον, μετὰ τοῦ ὑπὸ τῶν *BA*, *AG* περιεχομένον ὁρθογώνιον, ἵσουν ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς *AB* τετραγώνῳ.

Cor. 1. (Quod est apud Commandinum, Clavium, Boerhae-
mannum, Pfeiderer. in Scholiis ad librum II. Element. Eu-
clidis Tubingae 1797. 98. 99. §. 2., e quibus fere omnia, be-
nevolè permittente eorum auctore, vel ipsis auctoris verbis
vel brevius aliquantum deponita sunt, quae ad hunc librum
notavimus.) Si fuerint duae rectae lineae, quae secentur in
partes quotcunque, rectangularum duabus illis rectis contentum
aequale erit rectangularis simul, quae unaquaque parte unius
ad unamquamque partem alterius applicata continentur.

Cor. 2. Si basis *HΘ* sit multiplex quaecunque rectae
HK v. c. $m \times HK$, *m* notante numerum integrum, paralle-
logrammum rectangularum sub *BH* et *HΘ* aequemultiplex est
rectanguli sub *BH* et *HK*, i. e. erit $BH \times HΘ = m \cdot BH \times HK$,

netur enim sub BH , $B\Gamma$, aequalis autem BH rectae A ; BK vero rectangulum sub A , BA , continetur enim sub BH , $B\Delta$, aequalis autem BH rectae A ; $\Delta\Lambda$ vero rectangulum sub A , ΔE , aequalis enim ΔK , hoc est (I. 34.) BH , rectae A ; et similiter etiam rectangulum $E\Theta$ sub A , $E\Gamma$; ergo rectangulum sub A , $B\Gamma$ aequale est rectangulo sub A , BA , et rectangulo sub A , ΔE , et rectangulo sub A , $E\Gamma$. Si igitur sint etc.

P R O P O S I T I O II. (Fig. 136.)

Si recta linea secetur utcunque, rectangula sub tota et utroque segmentorum contenta aequalia sunt quadrato totius,

Recta enim AB secetur utcunque in Γ puncto; dico rectangulum sub AB , $B\Gamma$ contentum, cum rectangulo sub BA , $A\Gamma$ contento, aequale esse quadrato rectae AB ,

quod vel ex ipsa II. Prop. 1. vel inde patet, quod I. Prop. 35. Cor. 2. etiam locum habet in I. 38., uti ad eam propositionem diximus. Cf. Pfleiderer. §. 3.

Cor. 3. Quodsi eodem modo altitudo BH sit multiplex quaecunque alterius rectae HZ , v. c. $=n \times HZ$, rursus n denotante numerum integrum, erit rectangulum sub BH , $H\Theta = m \cdot n \cdot HK \times HZ$. Cf. Pfleiderer. §. 4.

Cor. 4. Quodsi porro fuerit $HK=HZ$, adeoque $HK \times HZ=HK^2$, erit rectangulum $BH \times H\Theta=m \cdot n \cdot HK^2$. Cf. Pfleiderer. §. 5.

Cor. 5. Denique, si $m=n$ erit $BH \times H\Theta=m^2 \cdot HK^2$. Cf. Pfleiderer. §. 6.

'Αναγεγράφθω γὰρ ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον τὸ $AΔΕΒ$, καὶ ἥχθω διὰ τοῦ $Γ$ ὅποιέσφε τῶν $AΔ$, BE παράλληλος ἡ $ΓZ$.

"Ισον δὴ ἔστι τὸ AE τοῖς AZ , FE καὶ ἔστι τὸ μὲν AE τὸ ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον τὸ δὲ AZ τὸ ὑπὸ τῶν BA , AG περιεχόμενον ὁρθογώνιον περιέχεται μὲν γὰρ ὑπὸ τῶν AA , AG , ἵση δὲ ἡ $AΔ$ τῇ AB . τὸ δὲ FE τὸ ὑπὸ AB , BG , ἵση γὰρ ἡ BE τῇ AB . τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν BA , AG , μετὰ τοῦ ὑπὸ τῶν AB , BG , ισον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς AB τετραγωνῷ.
Ἐὰν ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἕξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ.

'Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ τμηθῇ ὡς ἔτυχε, τὸ ὑπὸ τῆς ὅλης καὶ ἐρὸς τῶν τμημάτων περιεχόμενον ὁρθογώνιον ισον ἔστι τῷ τε ὑπὸ τῶν τμημάτων περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ· καὶ τῷ ἀπὸ τοῦ προειρημένου τμήματος τετραγώνῳ.

PROPOSITIO III.

Obs. Haec propositio sistit praecedentis casum specialem, quo scilicet recta proposita in duas tantum partes secatur, eademque alterum sit latus rectangularium ad totam et ad ipsius segmenta applicatorum. Quod etiam altera, quam exponunt, demonstratione innuunt Campanus, Peletarius, vel sola, quam tradunt, Scheubelius, Tacquet., Barrov. Applicationem propositi iam exhibet 1. 47. Cf. Pfeiderer. §. 7.

Cor. 1. Si bifariam secetur AE in Z , erit, ob rectang. $AT=ZB$ {I. 35.}, rectang. $AB=2AT=2EA\times AZ$. Cf. Pfeiderer. §. 8.

Cor. 2. Pariter, si recta AE secatur in quotunque partes, rectangularia sub tota et sub singulis eius segmentis simul aqualia sunt quadrato totius AE . Cf. Clavius, Scheubelius,

Describatur enim ex AB quadratum $A\Delta EB$ (I. 46.), et ducatur per Γ alterutri ipsarum AA , BE parallela ΓZ (I. 31.).

Aequale itaque est AE rectangulis AZ , ΓE ; et est quidem quadratum AE ex AB , AZ vero rectangulum sub BA , AG contentum, continetur etenim sub AA , AG , aequalis autem AA rectae AB (I. Def. 30.); ΓE vero rectangulum sub AB , $B\Gamma$, aequalis enim BE rectae AB ; rectangulum igitur sub BA , AG , cum rectangulo sub AB , $B\Gamma$, aequale est quadrato ex AB . Si igitur recta etc.

P R O P O S I T I O . III. (Fig. 137.)

Si recta linea secetur utcunque, rectangulum subtotal et uno segmentorum contentum aequale est rectangulo sub segmentis contento, et quadrato ex praedicto segmento.

alii. Quidam ipsam Prop. 2. ita enunciant, Campanus, Peletarius, alii. Cf. Pfeiderer. §. 9.

Cor. 3. Si recta secetur in partes quotcunque, quadratum totius aequale est rectangulis simul, quae sub singulis partibus ad singulas applicatis continentur. Cf. Commandinus, Clavius, Pfeiderer. §. 10.

P R O P O S I T I O . III.

Obs. 1. Haec quoque propositio specialem exhibit II. Prop. 1. casum, quo nempe proposita recta in duas tantum partes secatur, parallelogramorumque rectangulorum, ad totam et ad eius segmenta applicatorum, latus alterum est unum horum segmentorum. Eodem rodeunt altera demonstratio

Εύθεια γάρ η AB τετμήσθω ὡς ἔτυχε πατὰ τὸ Γ· λέγω, ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν AB , BG περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν AG , GB περιεχοντίνῳ ὁρθογωνίῳ, μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς BG τετραγώνου.

Αναγεγράφθω γάρ ἀπὸ τῆς GB τετράγωνον τὸ $GAEB$, καὶ διῆχθω η̄ EA ἐπὶ τὸ Z , καὶ διὰ τοῦ A ὥποιέρα τῶν GA , BE παράλληλος ἤχθω η̄ AZ .

Ισον δή ἐστι τὸ AE τοῖς AA , GE καὶ ἐστι τὸ μὲν AE τὸ ὑπὸ τῶν AB , BG περιεχόμενον ὁρθογώνιον, περιέχεται μὲν γάρ ὑπὸ τῶν AB , BE , ἵση δὲ η̄ BE τῇ BG τὸ δὲ AA τὸ ὑπὸ τῶν AG , GB ἵση γάρ η̄ AG τῇ GB τὸ δὲ AB τὸ ἀπὸ τῆς GB τετράγωνον τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AB , BG περιεχόμενον ὁρθογώνιον ἵσον ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν AG , GB περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς GB τετραγώνου. Εἳν τὰ εὐθεῖα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 8.

Ἐὰν εὐθεῖα γραμμὴ τμηθῇ ὡς ἔτυχε, τὸ ἀπὸ τῆς ὅλης τετράγωνον ἵσον ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν τμημάτων τετραγώνοις, καὶ τῷ δἰς ὑπὸ τῶν τμημάτων περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

Campani, Peletarii, Clavii; prior Scheubelii; sola Tacqueti, Barrovii. Cf. Pfleiderer. §. 11.

Obs. 2. Caeterum propositiones 2. 3. quamvis prima iam comprehensae, nominatim sine dubio enunciatae fuerunt, ut immediate essent ad usus occurrentes paratae, nec, quod Austin., qui in ea re Ramum (Schol. Mathem. Francos. 1599. l. X. p. 89.) praecessorem habet, asserit (Examinat. of the first six Books of Euclid's Elements Oxf. 1783. p. 36.) vitiosae quadrati ab rectangulo distinctioni aut, quod Ramus ait, in-

Recta enim AB secetur utcunque in Γ ; dico rectangulum sub AB , $B\Gamma$ contentum aequale esse rectangulo sub $A\Gamma$, ΓB contento, cum quadrato ex $B\Gamma$.

Describatur enim ex ΓB quadratum ΓAEB (I. 46.), et producatur EA in Z , et per A alterutri ipsarum ΓA , BE parallela ducatur AZ (I. 31.).

Aequale igitur est rectangulum AE ipsis AZ , ZE ; et est quidem rectangulum AE sub AB , $B\Gamma$ contentum, continetur etenim sub AB , BE , aequalis autem BE rectae $B\Gamma$ (I. Def. 30.); AZ vero rectangulum sub $A\Gamma$, ΓB , aequalis enim $A\Gamma$ rectae ΓB ; AB autem est quadratum ex ΓB ; rectangulum igitur sub AB , $B\Gamma$ contentum aequale est rectangulo sub $A\Gamma$, ΓB contento, cum quadrato ex ΓB . Si igitur recta etc.

P R O P O S I T I O IV. (Fig. 138.)

Si recta linea secetur utcunque, quadratum totius aequale est quadratis segmentorum et rectangulo bis sub segmentis contento.

scitiae logicae originem debent. Vid. I. Def. 30. I. 31. II. 1.
Cf. Pfeiderer. §. 12.

P R O P O S I T I O I V.

Obs. 1. Ex aliis huius propositionis demonstrationibus sequens maxime notari meretur, quam habent Campanus, Petetarius, Clavius, Tacquet., Barrov., Scheubel., in qua tertia bis repetitur. Nempe $AB = AZ + ZE$ (II. 2.) et tam AZ

Ευθεῖα γὰρ γραμμὴ ἡ AB τετριγόνῳ ως ἔτυχε κατὰ τὸ Γ' λέγω, ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον ἵσον ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν AG , GB τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν AG , GB περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

Αναγεγράφθω γὰρ ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον τὸ $ADEB$, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ BD , καὶ διὰ μὲν τοῦ Γ' ὥποτέρᾳ τῶν AD , EB παράλληλος ἥχθω ἡ GHZ , διὰ δὲ τοῦ Η ὥποτέρᾳ τῶν AB , DE παράλληλος ἥχθω ἡ ΘK .

Καὶ ἐπεὶ παράλληλός ἐστιν ἡ GZ τῇ AD , καὶ εἰς αὐτὰς ἐμπέπτωκεν ἡ BA , ἡ ἐκτὸς γωνία ἡ ὑπὸ GHB ἵση ἐστὶ τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον τῇ ὑπὸ ABA . Ἀλλὰ ἡ ὑπὸ AAB τῇ ὑπὸ ABA ἐστὶν ἵση, ἐπεὶ καὶ πλευρὰ ἡ BA τῇ AA ἐστὶν ἵση καὶ ἡ ὑπὸ GHB ἄρα γωνία τῇ ὑπὸ HBG ἐστὶν ἵση ὥστε καὶ πλευρὰ ἡ BG πλευρᾷ τῇ GH ἐστὶν ἵση. Ἀλλὰ ἡ μὲν GB τῇ HK ἐστὶν ἵση, ἡ δὲ GH τῇ BK καὶ ἡ HK ἄρα τῇ KB ἐστὶν ἵση ἴσοπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ $GHKB$. Λιγώ δὴ ὅτι καὶ ὁρθογώνιον. Ἐπεὶ γὰρ παράλληλός ἐστιν ἡ GH τῇ BK , καὶ εἰς αὐτὰς ἐνέπεσεν ἡ GB · αἱ ἄραι ὑπὸ KBG , BGH γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς εἰσιν ἵσαι. Ορθὴ δὲ ἡ ὑπὸ KBG ὁρθὴ ἄρα καὶ ἡ ὑπὸ BGH . Ωστε καὶ αἱ ἀπεναντίον, αἱ ὑπὸ GHK , HKB ὁρθαὶ εἰσιν ὁρθογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ $GHKB$. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἴσοπλευρον τετράγωνον ἄρα ἐστὶ, καὶ ἐστιν ἀπὸ τῆς GB . Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ ΘZ τετράγωνόν ἐστι, καὶ ἐστιν ἀπὸ τῆς ΘH , τοῦτ' ἐστιν ἀπὸ τῆς AG τὰ ἄραι ΘZ , GK τετράγωνα ἀπὸ τῶν AG ,

$AG \times GB + AG^2$ (II. 3.) quam $GE = AG \times GB + GB^2$ (II. 3.); unde $AB^2 = AG^2 + 2AG \times GB + GB^2$. Cf. Pfeiderer. §. 17.

Obs. 2. Corollarium apud Euclidem huic propositioni

Recta enim linea AB secetur utcunque in Γ ; dico quadratum ex AB aequale esse quadratis ex $A\Gamma$, ΓB et rectangulo bis sub $A\Gamma$, ΓB contento.

Describatur enim ex AB quadratum $AAEB$ (I. 46.), et iungatur BA , et per Γ quidem alterutri ipsarum AA , EB parallela ducatur ΓHZ (I. 31.); per H vero alterutri ipsarum AB , AE parallela ducatur ΘK (I. 31.).

Et quoniam parallela est ΓZ rectae AA , et in ipsas incidit BA exterior angulus ΓHB aequalis est interior et opposito AAB (I. 29.). Sed AAB angulo ABA est aequalis (I. 5.), quoniam et latus BA lateri AA est aequale; et angulus ΓHB igitur angulo HBG est aequalis (I. Ax. 1.); quare et latus BG lateri ΓH est aequale (I. 6.). Sed ΓB quidem rectae HK est aequalis (I. 34.), ΓH vero rectae BK (I. 34.) et HK igitur ipsi KB est aequalis (I. Ax. 1.); aequilaterum igitur est ΓHKB . Dico etiam et rectangulum. Quoniam enim parallela est ΓH rectae BK , et in ipsas incidit ΓB ; anguli igitur KBG , BGH duobus rectis sunt aequales (I. 29.). Rectus autem est KBI ; rectus igitur et BGH . Quare et oppositi THK , HKB recti sunt (I. 34.); rectangulum igitur est ΓHKB . Ostensum autem est et aequilaterum; quadratum igitur est (I. Def. 30.), et est ex ΓB . Ex eadem ratione et ΘZ quadratum est, et est ex ΘH , hoc est ex $A\Gamma$ (I. 34.); ipsa igitur

adiunctum ex interpolatione ortum putat Austin. p. 37. Illud tamen ob frequentem in demonstrationibus sequentibus applicationem (in sequente statim adhibetur) ab ipso elementorum

ΓΒ εἰσίν. Καὶ ἐπεὶ ἵσον ἔστι τὸ **ΑΗ** τῷ **ΗΕ**, καὶ ἔστι τὸ **ΑΗ** τὸ ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ**, ἵση γὰρ ἡ **ΗΓ** τῇ **ΓΒ**· καὶ τὸ **ΗΕ** ἄρα ἵσον ἔστι τῷ ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ**. **Τὰ** ἄρα **ΑΗ**, **ΗΖ** ἵσα ἔστι τῷ δὶς ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ**. **Ἐστι**, δὲ παλ τὰ **ΘΖ**, **ΓΚ** τετράγωνα ἀπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ**. **Τὰ** ἄρα τέσσαρα τὰ **ΘΖ**, **ΓΚ**, **ΑΗ**, **ΗΕ** ἵσα ἔστι τοῖς τε ἀπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. **Άλλὰ** τὰ τέσσαρα **ΘΖ**, **ΓΚ**, **ΑΗ**, **ΗΕ** ὅλον ἔστι τὸ **ΑΛΕΒ**, ὃ ἔστι τὸ ἀπὸ τῆς **ΑΒ** τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς **ΑΒ** τετράγωνον ἵσον ἔστι τοῖς τε ἀπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ. **Ἐὰν** ἄρα εὐθεῖα καὶ τὰ ἐξης.

K A I Λ Λ Λ Ω Σ¹⁾.

Ἄέγω, ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς **ΑΒ** τετράγωνον ἵσον ἔστι τοῖς τε ἀπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** τετραγώνοις καὶ τῷ δὶς ὑπὸ τῶν **ΑΓ**, **ΓΒ** περιεχομένῳ ὁρθογωνίῳ.

1) Editio Basil. et Oxon. pariter ac Parisiensis habent hanc alteram demonstrationem, quam ἄλλως vel ἐτέσσα δεῖξι inscrubunt. Eadem etiam adiecta est in versionibus Zamberti, Orontii, Finei, Commandini, Boetmanni, aliorumque, eamque solani, priore omissa, habent Clavius et Barrov. Peyrardus obseruat, hanc alteram demonstrationem exaratam esso (in codice a, ut videtur) in charta paginae contigua. Caeterum, quum a priore eo tantum diserepet, quod aequalitatem angulorum **IHB**, **HBI** inde infert, quia trianguli aequilateri et ad **A** rectanguli **BAA** angulus ad basim semissis est recti (I. 32. et I. 5.) ideoque trianguli ad **I** rectanguli **BIH**, tertius angulus **IHB** pariter semissis est recti, in quo ad analogiam II. 9. et 10. composita est, jure eam propria habere videtur Pleidererus l. c. Diss. I. p. 6. §. 16. Ne quid tamen deesse videatur, nolumus eam loco suo movere.

Auctore notatum fuisse censeri potest, iudice Pfleiderer. §. 18. qui addit, haud generatim, quod Austin. asserat, eorollaria et

ΘZ , ΓK quadrata ex $A\Gamma$, ΓB sunt. Et quoniam aequale est AH rectangulo HE , et est rectangulum AH sub $A\Gamma$, ΓB , aequalis enim $H\Gamma$ rectae ΓB ; et HE igitur aequale rectangulo sub $A\Gamma$, ΓB ; rectangula igitur AH , HE aequalia sunt rectangulo sub $A\Gamma$, ΓB bis sumto. Sunt autem et ΘZ , ΓK quadrata ex $A\Gamma$, ΓB ; ergo quatuor ΘZ , ΓK , AH , HE aequalia sunt quadratis ex $A\Gamma$, ΓB et rectangulo bis contento sub $A\Gamma$, ΓB . Sed quatuor ΘZ , ΓK , AH , HE totum sunt $A\Delta EB$, quod est quadratum ex AB ; ergo quadratum ex AB aequale est quadratis ex $A\Gamma$, ΓB et rectangulo bis contento sub $A\Gamma$, ΓB . Si igitur retta etc.

ET ALITER.

Dico quadratum ex AB aequale esse quadratis ex $A\Gamma$, ΓB et rectangulo contento bis sub $A\Gamma$, ΓB .

duplices propositiones demonstrationes connecti in elementis: Caeterum Clavius addit, omnia parallelogramma circa dimidiatum quadrati, etiam extra quadratum productam, quamvis non habeant cum quadrato angulum aliquem communem, quadrata esse, dummodo latera eorum lateribus quadrati sint parallela; Praeter illud corollarium addi possunt sequentia.

Cor. 2. Si AB in I bifariam secetur, rectangulum $A\Gamma \times \Gamma B$ transibit in quadratum dimidiae lineae AB . Erit itaque $AE = 4A\Gamma q$, vel quadratum cuiuscunque rectae aequalis est quadrato eius dimidiae quater sumto (Clavius, Barrow, Baermannus), vel etiam bis rectangulo sub quadrati latero, et lateris dimidio et vice versa. Cf. Whiston apud Tacqueti Pleiderer. §. 13.

Cor. 3. Summa quadratorum duarum rectarum $A\Gamma$, ΓB

'Επὶ γὰρ τῆς αὐτῆς καταγραφῆς, ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ BA τῇ AA , ἵση ἐστὶ καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ABA τῇ ὑπὸ $AA B$ · καὶ ἐπεὶ παντὸς τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσὶ, τοῦ ABA ἄρα τριγώνου αἱ τρεῖς γωνίαι, αἱ ὑπὸ ABA , $AA B$, BAA , δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν. Ὁρθὴ δὲ ἡ ὑπὸ BAA , λοιπὰ ἄρα αἱ ὑπὸ ABA , $AA B$ μιᾷ ὁρθῇ ἴσαι εἰσὶ· καὶ εἰσιν ἴσαι ἐκατέρᾳ ἄρα τῶν ὑπὸ ABA , $AA B$ ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς. Ὁρθὴ δὲ ἡ ὑπὸ $BΓH$, ἵση γάρ ἐστι τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον τῇ πρὸς τῷ A λοιπῇ ἄρα ἡ ὑπὸ $ΓHB$ ἡμίσειά ἐστιν ὁρθῆς· ἵση ἄρα ἡ ὑπὸ $ΓHB$ γωνία τῇ ὑπὸ $ΓBH$ · ὥστε καὶ πλευρὰ ἡ $BΓ$ τῇ $ΓH$ ἐστὶν ἵση. Ἀλλ' ἡ μὲν $ΓB$ τῇ HK ἐστὶν ἵση, ἡ δὲ $ΓH$ τῇ BK ἰσόπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ $ΓK$. Ἐχει δὲ καὶ ὁρθὴν τὴν ὑπὸ $ΓBK$ γωνίαν· τετράγωνον ἄρα ἐστὶ τὸ $ΓK$, καὶ ἐστιν ἀπὸ τῆς $ΓB$. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ $ΘZ$ τετράγωνόν ἐστι, καὶ ἐστιν ἴσου τῷ ἀπὸ τῆς AG τὰ ἄρα $ΓK$, $ΘZ$ τετράγωνά ἐστι, καὶ ἐστιν ἴσα τοῖς ἀπὸ τῶν AG , $ΓB$. Καὶ ἐπεὶ ἴσουν ἐστὶ τὸ AH τῷ HE , καὶ ἐστὶ τὸ AH τὸ ὑπὸ τῶν AG , $ΓB$, ἵση ἐστὶ γάρ ἡ $ΓH$ τῇ $ΓB$, καὶ τὸ EH ἄρα ἴσουν ἐστὶ τῷ ὑπὸ τῶν AG , $ΓB$ · τὰ ἄρα AH , HE ἴσαι ἐστὶ τῷ δἰς ὑπὸ τῶν AG , $ΓB$. Ἔστι δὲ καὶ τὰ $ΓK$, $ΘZ$, AH , HE ἴσα ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν AG , $ΓB$ καὶ τῷ δἰς ὑπὸ τῶν AG , $ΓB$. Ἀλλὰ semper minor est quadrato summae earundem rectarum, duplo rectangulo sub ipsis comprehenso. Cf. Pfeiderer. §. 19.

Cot. 4. Quum etiam sit $AB = Zθ + AK + ZK = AG + AB \times BG + AG \times BG = AG + (AB + AG) \times BG$ (II.1.) erit itaque quadratum totius AB , circunque in I' divisae, aequale quadrato unius partis AG , et rectangulo simul, quod sub altero

Quoniam enim in eadem figura aequalis est BA rectae ΔA , aequalis est et angulus ABA angulo AAB (I. 5.); et quoniam omnis trianguli tres anguli duobus rectis aequales sunt (I. 32.), ergo tria guli ABA tres anguli ABA , AAB , BAA duobus rectis aequales sunt. Rectus autem BAA ; reliqui igitur ABA , AAB uni recto aequales sunt; et sunt aequales (I. 5.); uterque igitur ipsorum ABA , AAB dimidius est recti. Rectus est autem $B\Gamma H$; aequalis enim est interiori et opposito angulo ad A ; reliquus igitur ΓHB dimidius est recti (I. 32.); aequalis igitur est ΓHB angulus ipsi ΓBH ; quare et latus $B\Gamma$ ipsi ΓH est aequale (I. 6.). Sed ΓB quidem rectae HK est aequalis, ΓH vero rectae BK (I. 34.); aequilaterum igitur est ΓK . Habet autem et rectum angulum ΓBK ; quadratum igitur est ΓK (I. 29. et I. Def. 30.), et est ex ΓB . Ex eadem ratione et ΘZ quadratum est, et est aequale quadrato ex $A\Gamma$; ergo ΓK , ΘZ quadrata sunt, et sunt aequalia quadratis ex $A\Gamma$, ΓB . Et quoniam rectangulum AH aequale est rectangulo HE (I. 43.); et est rectangulum AH sub $A\Gamma$, ΓB , aequalis est enim ΓH rectae ΓB ; erit et EH aequale rectangulo sub $A\Gamma$, ΓB ; ergo AH , HE aequalia sunt ei, quod bis continetur sub $A\Gamma$, ΓB . Sunt autem et ΓK , ΘZ aequalia quadratis ex $A\Gamma$, ΓB ; ergo ΓK , ΘZ , AH , HE aequalia sunt quadratis ex $A\Gamma$, ΓB et segmento ΓB et sub totius AB ac prioris $A\Gamma$ aggregato continetur, vel (notante Peletario): si duae rectae inaequales fuerint, quadratum maioris AB simul aequale est quadrato minoris $A\Gamma$, et rectangulo sub ipsarum summa ($AB+A\Gamma$) ac differentia ($\Gamma B=AB-A\Gamma$); vel duorum quadratorum inaequium differentia aequalis est rectangulo sub summa et differentia

τὰ ΓK , ΘZ καὶ τὰ AH , HE ὅλον ἐστὶ τὸ AE , ὃ
ἴστιν ἀπὸ τῆς AB τετράγωνον τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς AB
τετράγωνον ἵσον ἐστὶ τοῖς τε ἀπὸ τῶν AG , GB τε-
τραγώνοις καὶ τῷ δίς ὑπὸ τῶν AG , GB περιεχομένῳ
ὅρθογωνίῳ. Ὡστε ἔδει δεῖξαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐκ δὴ τούτων φανερόν ἐστιν, ὅτι ἐν τοῖς τετρα-
γώνοις χωρίοις τὰ περὶ τὴν διάμετρον παραλληλό-
γραμμα τετράγωνά ἐστιν.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν ἐνθεῖται γραμμὴ τυηθῆ εἰς ἵσα καὶ ἀνίσα,
τὸ ὑπὸ τῶν ἀνίσων τῆς ὅλης τυημάτων περιεχόμενον
ὅρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς μεταξὺ τῶν τομῶν
τετραγώνου ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ημισείας τετρα-
γώνῳ.

lateralum ipsorum. Cf. Pfeiderer. §§. 20. 21. Immediate hoc corollarium demonstrat, et vicissim ex eo Propositioes IV—VIII. deducit Angelus de Marchettis Euclid. reform. Liburni 1709. Cf. Pfeiderer. §. 22.

Cor. 5. Haec propositio, ut Scheubelius indicat, valet etiam de pluribus segmentis. Nempe, recta AB divisa in quotlibet segmenta, erit quadratum rectae AB aequale summae quadratorum omnium segmentorum, additis duplis rectangulis inter duo quaecunque segmenta comprehensis. Cf. Pfeiderer. §. 24.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΙΟ Ζ.

Obs. 1. Quum sit $AA \times AB + GA = GB$; vel $AA \times dB = GB^2 - GA^2$, sit autem $AA = AT + TA = BI + GI$ et $AB = BI - GI$ etiam ex hac propositione idem consequitur, quod II. 4. Cor. 4 habnimus. Hinc vicissim Prop. 5. ex Prop. 4. Cor. 4. enun-

rectangulo bis contento sub $\Gamma\Gamma$, ΓB . Sed ΓK , ΘZ et AH , HE sunt totum AE , quod est quadratum ex AB ; ergo quadratum ex AB aequale est quadratis ex $\Gamma\Gamma$, ΓB et rectangulo bis sub $\Gamma\Gamma$, ΓB contento. Quod oportebat ostendere.

C O R O L L A R I U M.

Ex his evidens est, in quadratis spatiis, parallelogramma circa diametrum quadrata esse.

P R O P O S I T I O V. (Fig. 139.)

Si recta linea secetur in aequalia et inaequalia, rectangulum sub inaequalibus totius segmentis contentum cum quadrato rectae inter puncta sectionum aequale est quadrato ex dimidia.

ciamen consequitur, Cf. Pfeiderer. §§. 26, 27. Gilbert. l. c. Aliam porro huius propositionis demonstrationem ope II. 4. et II. 3. I. 36. et II. 1. habent Maurolycus, Tacquet., Barrow. Cf. Pfeiderer. §. 28. et aliam adhuc ope II. 1., vel etiam II. 4. Cor. 5. et II. 3. Gregor. a St. Vincent. (Opus Geometr. quadratur. circuli et sectionum Coal. Antwerp. 1647. p. 37.) Cf. Pfeiderer. §§. 42—44.

O b s. 2. Si AB consideretur ut recta secta utcunque in Γ , ob $\Gamma B = \Gamma\Gamma$, et $\Gamma B - \Gamma\Gamma = \Gamma\Gamma - \Gamma\Gamma$, l. II. Prop. 5. etiam ita enuntiari poterit: Si recta linea secetur utcunque rectangulum sub tota et sub differentia partium, una cum quadrato partis minoris, aequale est quadrato partis maioris. (Martin. Ghetaaldi de re solutione et compositione mathemat. libr. V. Romae 1630. p. 2. sq.) Cf. Pfeiderer. §. 29.

C o r. 1. Si recta AB in aequalia $\Gamma\Gamma$, ΓB , et inaequalia AA , AB secetur, rectangulum sub segmentis inaequalibus minus est qua-

Ενθεια γάρ τις ή AB τετμήσθω εἰς μὲν ἵσα κατὰ τὸ Γ εἰς δὲ ἄνισα κατὰ τὸ Δ λέγω, οὐτι τὸ ὑπὸ τῶν AA , AB περιεχόμενον ὁρθογώνιον μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς $\Gamma\Delta$ τετραγώνου ἰσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΓB τετραγώνῳ.

Αναγεγράφω γὰρ ἀπὸ τῆς ΓB τετραγώνον τὸ $\Gamma E Z B$, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ BE . καὶ διὰ μὲν τοῦ A ὁποτέρᾳ τῶν ΓE , BZ παράλληλος ἥκθω ἡ AH , διὰ δὲ τοῦ Θ ὁποτέρᾳ τῶν AB , EZ παράλληλος ἥκθω KM , καὶ πάλιν διὰ τοῦ A ὁποτέρᾳ τῶν ΓA , BM παράλληλος ἥκθω ἡ AK .

drato dimidiae rectae (Whiston. II. 5. Cor. 1. in Tacquet. Elem. Euclid. Geom. Rom. 1745.), vel, ut Pappus rem exprintit (Lem. XIII. ad libr. Apollonii de sectione rationis et spatii Oxon. 1796. p. XLIX.) rectangulum $AG \times GB$ (id ipsum enim est quadratum dimidiae BG) maius est quovis alio, segmentis quibuslibet aliis eiusdem rectae contento. Cf. de Maxim. et Minim. geom. divinatio in quint. Conicor. Apollonii auct. Vincent. Viviani. Florent. 1659. p. 103. sq. Thom. Simpson. Essai sur les Max. et Min. Theor. I. Elem. de Géom. Paris. 1755. p. 173. sq. Cf. Pfeiderer. §. 33.

Cor. 2. Quum tam quadrati ex BG , quam rectanguli AA $\times AB$ perimeter sit = $2AB$, Prop. 5. simul evincitur, parallelogrammum rectangulorum isoperimetrorum maximum esse quadratum (Thom. Simpson. I. c. p. 174. l'Huilier de relatione mutua capacitatis et terminorum figurae Varsov. 1782. p. 28. Pfeiderer. §. 34. Gilbert. I. c. p. 281.)

Cor. 3. Et, cum ob altitudinem maiorem (I. 19.) parallelogrammum rectangulum maius sit quocunque parallelogrammo obliquangulo isoperimetro super eadem basi; isoperimetrorum parallelogrammorum quorumlibet maximum erit quadratum (De locis solidis secunda divinatio geometr. in 5. libros Aristaei, auct. Vinc. Viviani Florent. 1701. p. 57 sq. l'Huilier I. c. p. 6. Pfeiderer. §. 35.).

Recta enim aliqua AB secta sit in aequalia quidem ad Γ , in inaequalia vero ad A ; dico rectangulum sub AA , AB contentum cum quadrato ex ΓA aequale esse quadrato ex ΓB .

Describatur enim ex ΓB quadratum $\Gamma E Z B$ (I. 46.), et iungatur BE ; et per A quidem alterutri ipsarum ΓE , BZ parallela ducatur AH (I. 31.), per Θ vero alterutri ipsarum AB , EZ parallela ducatur KM (I. 31.), et rursus per A alterutri ipsarum ΓA , $B M$ parallela ducatur AK (I. 31.).

Cor. 4. Ac quidem, cum sit $\Gamma A = AA - AI = AA - BI = BG - BA$, excessus, quo parallelogrammum rectangulum aequalium laterum AI , IB superat rectangulum quorumvis segmentorum inaequalium AA , AB eiusdem rectae AB (Cor. 1.); seu, quo quadratum superat quocunque rectangulum isoperimetrum non aequilaterum (Cor. 2.), aequalis est quadrato, cuius latus ΓA est differentia laterum singulorum quadrati et rectanguli h. e. excessus longitudinis rectanguli super latus quadrati, vel lateris quadrati super latitudinem rectanguli. Et, quam si (Fig. 140.) ex punto A abscindatur $AI = BA$, sit recta AI in Γ bifariam secta, adeoque $\Gamma A = \frac{AA - BA}{2}$, erit etiam $BR^q - AA \times AB = \Gamma A^q$ i. e. = quadrato, cuius latus est semidifferentia laterum contiguorum rectanguli. Cf. l'Huilier l. c. Pfeiderer. §. 36.)